
CADERNO 5  15TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2012

PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2012-030,  Objeto: Contratação 
de Empresa para prestar serviços de lanterrnagem  para atender 
diversas unidades administrativas, Abertura: 22/06/2012. 
Horário: 09:00hs. 
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2012-031,  Objeto: Contratação 
de Empresa para prestar serviços de estofamento no veículos  
para atender diversas unidades administrativas . Abertura: 
22/06/2012. Horário: 15:00hs. 
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2012-032,  Objeto: Aquisição 
de carne bovina  in natura para o Fundo Municipal de Saúde. 
Abertura: 22/06/2012. Horário: 16:30hs. 
Observação: os editais se encontram a disposição dos 
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do 
Tocantins, no valor de R$ 50,00 através de DAM. Sito a Avenida 
Jarbas Passarinho, S/N, Centro, das 08 às 12 horas, na sala da 
CPL. Maiores Informações pelo tel. 94-3341 1125 – JOBERTH 
SOUZA COVRE   - PRESIDENTE  DA- CPL.

TAPAJÓS ALIMENTOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388894

Tapajós Alimentos Ltda, CNPJ 06.153.245/0004-88, torna 
público que requereu junto a SEMMA de Santarém, a renovação 
da Licença Ambiental de Operação nº 071/12, para as atividades 
de Secagem e Armazenamento de Grãos.

CARVOEIRA MINAS LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388918

CNPJ: 01.782.764/0001-49. Torna público que recebeu da 
SEMA/PA LO nº 6354/2011 para Prod. Carvão Vegetal e LI 
nº1718/2011 (para ampliação de fornos) em Rondon do Pará /
Pa. Valid.:12/12/2012.

SABINO’S MÓVEIS LTDA. - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388956

SABINO’S MÓVEIS LTDA. - ME, CNPJ/MF No 
05.651.400/0001-80, requereu da SEMA sua Licença de 
Operação – L.O., Prot. No 2012/4244, para Movelaria com 
predominância de Madeira.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389012

         DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº011/2012, Base Legal-Art.24,Inciso 
II, da Lei N°8.666/93, Objeto: CONFECÇÃO DE 27 CAMISAS E 18 
CALÇAS SOCIAL PARA UNIFORME DOS FUNCIONÁRIOS DO CRM/
PA. Credor: KIT MIX MODAS E SERVIÇOS LTDA. Valor: R$2.610,00. 
Autorização em 22/05/2012 e Ratifi cado em 24/05/2012, 

por Drª Maria de Fatima Guimarães Couceiro 
 Presidente do CRM/PA.

          
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 

DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389013

         EDITAL TERMO ADITIVO 
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, 
fi rmou em 17 de maio de 2012 Termo Aditivo nº03/2012 do 
contrato de serviços de segurança e monitoramento da Sede do 
CRM/PA com a empresa NORTH SISTEMAS DE SEGURANÇA 
E MONITORAMENTO, sob os termos da Lei nº8.666/93; Valor 
mensal de R$207,00, Valor total de R$2.484,00;  Vigência de 
12(doze)meses, com término em 24/06/2013. 

Drª. Maria de Fátima Guimarães Couceiro 
 Presidente do CRM/PA.

         
  EDITAL TERMO ADITIVO 

O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, 
fi rmou em 17 de maio de 2012 Termo Aditivo nº03/2012 
do contrato de serviços de segurança e monitoramento da 
Delegacia de Castanhal-CRM/PA com a empresa NORTH 
SISTEMAS DE SEGURANÇA E MONITORAMENTO, sob os 
termos da Lei nº8.666/93; Valor mensal de R$230,00, Valor total 
de R$2.760,00;  Vigência de 12(doze)meses, com término em 
05/04/2013. 

Drª. Maria de Fátima Guimarães Couceiro 
 Presidente do CRM/PA.

           EDITAL TERMO ADITIVO 
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, 
fi rmou em 17 de maio de 2012 Termo Aditivo nº02/2012 do 
contrato de serviços de segurança e monitoramento do sistema 
de circuito fechado de TV Digital(CFTV)da Sede do CRM/
PA com a empresa NORTH SISTEMAS DE SEGURANÇA E 
MONITORAMENTO, sob os termos da Lei nº8.666/93; Valor 
mensal de R$345,00, Valor total de R$4.140,00; Vigência de 
12(doze)meses. 

Drª. Maria de Fátima Guimarães Couceiro 
 Presidente do CRM/PA.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389063
CONSELHO SECCIONAL DA OAB/PA

ACÓRDÃO 28/12 - PD 021/08 Rpte: Gilson Tavares Rpdo: 
J. M. C. C. (OAB/PA nº4360) EMENTA: RECURSO DO 
REPRESENTANTE CONTRA DECISÃO DE ARQUIVAMENTO 
LIMINAR DE PROCESSO ÉTICO DISCIPLINAR PELO 
SECRETÁRIO GERAL DA OAB/PA. ACUSAÇÃO DE FALTA DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ADVOGADO AO SEU CLIENTE. 
QUESTÃO JUDICIALIZADA. REPRESENTAÇÃO INFUNDADA. 
ACÓRDÃO: Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam 
os membros do Conselho Seccional OAB/PA, por unanimidade 
de votos, em conhecer do recurso e negar-lhe provimento, na 
conformidade do relatório e voto do Relator que integram o 
presente julgado. Sala de Sessões “Aldebaro Klautau”, em 
08/05/2012. Jarbas Vasconcelos – Presidente da OAB/
PA. Elias Chamma – Conselheiro Relator da OAB/PA.
ACÓRDÃO 2912 - PD 231/07 Rpte: José Bernadino da Silva 
Rpdo: S. H. DOS S. G. (OAB/PA nº 6480) EMENTA: RECURSO 
DO REPRESENTANTE À DECISÃO DO TED POR ENTENDER 
A PENA APLICADA BRANDA. RECURSO FUNDOU-SE NA 
INCORFORMIDADE DA PARTE AUTORA QUE ENTENDEU 
SER DEMASIADAMENTE BRANDA A SANÇÃO APLICADA 
AO RECORRIDO, NOS MOLDES PREVISTO PELO ART. 
35, INCISO I C/C 36, INCISO I DA LEI Nº 8.906/94, 
REQUERENDO A COMINAÇÃO DE INDENIZAÇÃO A SER 
PAGA PELO ADVOGADO, EM RAZÃO DE SUPOSTA DESÍDIA 
PROFISSIONAL EM AÇÃO JUDICIAL SOB SEU PATROCÍNIO. 
ACÓRDÃO: Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam 
os membros do Conselho Seccional OAB/PA, por unanimidade 
de votos, em julgar pela total improcedência do Recurso, para 
manter na íntegra a decisão do TED, pelas razões já evidenciadas 
ao norte. Sala de Sessões “Aldebaro Klautau”, em 
17/04/2012. Roberto Busato – Presidente da OAB/PA. Ana 
Kelly Amorim – Conselheira Relatora da OAB/PA.
ACÓRDÃO 30/12 - PI 001/12 Rqte: Alexandre Tadeu de 
Moraes Araújo EMENTA: INSCRIÇÃO DE ADVOGADO. 
AUDITOR INTERNO (CONTADOR) DO TJE/PA. EXISTENCIA 
DA INCOMPATIBILIDADE PREVISTA NA PRIMEIRA 
PARTE DO INCISO II E INCISO IV DO ART. 28 DO EOAB. 
ACÓRDÃO: Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam 
os membros do Conselho Seccional da OAB/PA, por unanimidade 
de votos, em conhecer do recurso, por preencher os pressupostos 
de admissibilidade, para no mérito, negar-lhe provimento, por 
restar confi gurada a incompatibilidade prevista na primeira parte 
do inciso II e inciso IV do art. 28 do EOAB, devendo-se manter 
a r. decisão atacada, na conformidade do relatório e voto que 
integram o presente julgado. Sala de Sessões “Aldebaro 
Klautau”, em 03/04/2012. Roberto Busato – Presidente da 
OAB/PA. Valena Jacob – Conselheira Relatora da OAB/PA.
ACÓRDÃO 31/12 - PI 002/12 Rqte: José Roberto de 
Carvalho Pantoja EMENTA: INSCRIÇÃO DE ESTAGIÁRIO. 
AGENTE DE TRANSITO DA CTBEL. EXISTENCIA DA 
INCOMPATIBILIDADE PREVISTA NO INCISO V DO ART. 28 
DO EOAB. ACÓRDÃO: Vistos, relatados e discutidos estes autos, 
acordam os membros do Conselho Seccional da OAB/PA, por 
unanimidade de votos, em conhecer do recurso, por preencher 
os pressupostos de admissibilidade, para no mérito, negar-lhe 
provimento, por restar confi gurada a incompatibilidade prevista 
no inciso V do art. 28 do EOAB, devendo-se manter a r. decisão 
atacada, garantindo o direito de devolução dos valores pagos 
pelo Recorrente a título de anuidade, taxa de inscrição, cartão 
de estagiário e autenticação, na conformidade do relatório e voto 
que integram o presente julgado. Sala de Sessões “Aldebaro 
Klautau”, em 03/04/2012. Roberto Busato – Presidente da 
OAB/PA. Valena Jacob – Conselheira Relatora da OAB/PA.
ACÓRDÃO 32/12 - PI 011/11 Rqte: Gisele Antonia 
Oliveira EMENTA: INSCRIÇÃO DE ESTAGIÁRIA. PEDIDO 
DE INSCRIÇÃO INDEFERIDO EM RAZÃO DA RECORRENTE 
NÃO TER CURSADO A DISCIPLINA ATINENTE AO ESTUDO 
DO EOAB, CONFORME CÓPIA DO HISTÓRICO ESCOLAR, 
CONTRARIANDO ASSIM, O DISPOSTO NO ART.9º, §1º DA 
LEI Nº 8.906/94, O ART. 27, §1º DO REGULAMENTO GERAL 
DO ESTATUTO DA ADVOCACIA E DA OAB E O ART.6º, INCISO 
I DA PORTARIA DO MEC Nº 1886, DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 1994. ACÓRDÃO: Vistos, relatados e discutidos estes autos, 
acordam os membros do Conselho Seccional da OAB/PA, por 
unanimidade de votos, em conhecer do recurso, por preencher 
os pressupostos de admissibilidade, para no mérito, negar-lhe 
provimento, mantendo-se a respeitável decisão atacada em 
razão da discente não ter cursado disciplina específi ca sobre o 
estudo do Estatuto e Código de Ética e Disciplina da OAB, na 
conformidade do relatório e voto que integram o presente julgado. 
Sala de Sessões “Aldebaro Klautau”, em 03/04/2012. 
Roberto Busato – Presidente da OAB/PA. Valena Jacob – 
Conselheira Relatora da OAB/PA.

EMPRESA HOTEL CONCHAS DO MAR LTDA - ME 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389528

À EMPRESA HOTEL CONCHAS DO MAR LTDA - ME  INSCRITA 
NO CNPJ. 70.430.921/0001-70 , LOCALIZADA NA ESTRADA 
DO ATALAIA S/Nº EM SALINÓPOLIS-PA , TORNA PÚBLICO 
QUE REQUER DA SEMA- SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
A RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 2061/2008 
PROCESSO 2007/0000107507 COM VALIDADE EM 01/10/12.

PARQUIMICA INDUSTRIAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389089

PARQUIMICA INDUSTRIAS LTDA,07.933.336/0001-56, 
torna publico que requereu a renovação da LO da SEMA de 
Nº2252/2008,atraves do protocolo 2012/15249 para Fabricação 
de Preparos Para Limpeza,em Ananindeua –Pará.

TRANSGLOBAL NORTE TRANSPORTES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389171

“Transglobal Norte Transportes Ltda., CNPJ n.º 
83.325.670/0001-05 e Insc. Est. n.º 15.170.496-1, sito à Rod. 
BR-316, Km 07, s/n.° - Terminal  de Cargas, Centro - Ananindeua/
PA, torna público que solicitou junto a SEMA/PA a renovação 
da LO de n.° 5115/2010, através do protocolo SIMLAM/PA n.° 
2012/15422.”

VALE FLORESTAR S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389225

A Vale Florestar S.A., CNPJ 1.985.056/0001-69, torna publico 
que requereu a SEMA/PA - Secretaria de Meio Ambiente do 
Estado do Pará, o Cancelamento da Outorga de nº 179/2009 de 
Uso de Recursos Hídricos de um (1) poço localizado na Fazenda 
Preciosa, no município de Dom Eliseu, sob o protocolo de nº 
14952, no dia 21/05/2012.

VALE FLORESTAR S.A
A Vale Florestar S.A., CNPJ 11.985.056/0001-69, torna 
publico que requereu a SEMA/PA - Secretaria de Meio Ambiente 
do Estado do Pará a Outorga de Uso de Recursos Hídricos 
localizado na Fazenda Preciosa, no município de Dom Eliseu, sob 
o protocolo de nº 14517, no dia 17/05/2012, para uso de água 
subterrânea captada através de um (1) poço tubular profundo.

CARVOARIA OURO NEGRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389279

A Empresa.: CARVOARIA OURO NEGRO, portadora do CNPJ 
nº.04.977.918/0001-46,torna público que solicitou a SEMMA/
PMG, a Licença de Instalação/Operação - LIO, localizando-se na 
Estr.  Col. do Uraim-Km9.1. Paragominas/PAV.

CARVOÁRIA CIPÓ EPP. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389400

CARVOÁRIA CIPÓ EPP. 
CNPJ 15.045.758/0001-13 Torna-se público que requereu da 
SEMA/PA,  sua licença de operação para PRODUÇÃO DE CARVÃO 
VEGETAL na rod. PA- 150 KM- 34- vicinal Mãe Maria km, 3 Nova 
Ipinuna- PA PROTOCOLO: 2012/13811.

AMAZONAS COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389402

CNPJ: 15.570.266/0001-47.Torna-se público que requereu 
da SEMA/PA, sua licença de operação para serraria Com 
desdobramento de madeira, ESTRADA DO ANANIN, S/N TENONÉ 
LOTE 33, Belém-PA PROTOCOLO; 2012/16580.

A DE OLIVEIRA GEMAQUE – ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388897

A DE OLIVEIRA GEMAQUE – ME, torna público que requereu 
na SEMA/PA, renovação de Licença de Operação sob 
protocolo nº 14527/12, para atividade de abate de aves, em 
Oriximiná/PA.

CERÂMICA INHAMUNS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388898

CERÂMICA INHAMUNS LTDA, torna público que recebeu 
na SEMMA/STM, Licença de Operação n° 006/12, para 
atividade de fabricação artefatos de cerâmica, em Santarém/PA.


